
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 
Gabinete do Diretor 

 

 

   PORTARIA Nº 180, DE 07 DE JULHO DE 2017. 
 
 
DESIGNA como Fiscal Administrativo Cesar 
Augusto Hass Loureiro e, como seu suplente, o 
servidor Marcio Giovane Rosa Araujo.  

 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 316/2016, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR como Fiscal Administrativo do o contrato 18/2017 - Serasa S/A, 
Serviço de Prestação de Serviço de Emissão de Certificado Digital tipo e CPF A3 ICP - 
Brasil em token criptografado com validação presencialpara o IFRS - Campus Porto Alegre o 
servidor CESAR AUGUSTO HASS LOUREIRO, Matrícula SIAPE 1487224; e, como seu 
suplente MARCIO GIOVANE ROSA ARAUJO, Matrícula SIAPE 2168767. 
 
Parágrafo Único: É objeto desta Portaria a fiscalização do CONTRATO DE SERVIÇO DE 
PRESTAÇÃO DE EMISSÃO DE CERTIFICADO DIGITAL TIPO E CPF A3 ICP - BRASIL EM 
TOKEN CRIPTOGRAFADO COM VALIDAÇÃO PRESENCIAL PARA O IFRS – CAMPUS 
PORTO ALEGRE, firmado com a empresa Serasa S/A, contrato 18/2017, Processo 
23419.000381.2017-77. 
 

 
 

 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
 
 
 
 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 

 


